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POItriKSl HÍREK
P a r la m e n ti ő rs é g e t s z e r ­

vez a  k é p v is e lő h á z . Lukács László 
miniszterelnök m a a képviselőházban tör­
vényjavaslatot nyújto tt be, a parlam enti 
őrség felállításáról. Az őrség üo tagból fog 
állani, m ely egy őrnagy és két tiszt veze­
tése alatt a képviselőnáz elnökének ren­
delkezésére fog állani. A törvényjavaslat 
megállapítja, hogy az 1848: IV. t.-c. az 
elnökre ruházza azt az kötelességet, hogy 
egyrészt a hallgatóság teljesen csendben 
való tartását, m ásrészt a tanácskozások 
csendjét és rendjét biztosítsa és ugyanez a 
törvény rendeli el a célok biztosítására a 
nemzeti őrség alkalmazását. A törvényja 
vaslatnak az a célja, hogy a rend és csend 
biztosítására szolgáló elnöki rendelkezése­
ket a végrehajtó hatalomtól független és 
tisztán a Ház rendelkezései alatt álló fegy­
veres erő biztosítsa, m ert ez felel meg a 
48-iki törvény szellemének és a parlam ent 
függetlenségének és tekintélyének. Magát 
a javaslatot és tüzetes megokolását alább 
közöljük. M indakettő gyönyörű kodifika- 
torus munka, mely át van hatva az igazi 
parlam entarizm us szellem étől. Különösen 
fényes és meggyőző a mcgokolás az a 
része, m ely m egdönti azt az egyébként 
teljesen alaptalan felfogást, m intha az 1848: 
IV. t.-c. rendelkezése a rend és csend fen- 
tartásáról és a karhatalom  alkalmazásáról 
csak a hallgatóságra és nem egyszersm ind 
a rendzavaró képviselőkre is vonatkoznék. 
Ez oly magyarázat, m elynek sem  alapja, 
sem értelm e nincs. Kivált ha az utóbbi 
évek tapasztalatait vesszük figyelembe, 
amikor a képviselőhöz tanácskozási sza­
badságát sohasem  a hallgatóság, hanem 
mindig egyes képviselők sértették meg. 
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1912. október 31.
A hadiszerencse nem  kedvez a török­

nek. Bolgárok, szerbek, m ontenegróiak 
és görögök győzelm esen törnek előre az 
egész vonalon. Még m indig m egváltozha­
tni ugyan a helyzet s talán éppen az utolsó 
pillanatban érkező ázsiai segélycsapatok 
teszik majd lehetővé a törököltnek erélyes 
oífenzivával lépésről-lépésre visszaszorítani 
a sok százezernyi ellenséget, de a m ennyi­
ben ez a kívánatos fordulat ham arosan be 
nem áll, a törökök európai uralm át annál 
komolyabb veszély fenyegeti, mivel a fran­
cia és az orosz diplom ácia m ár is nagy 
buzgalmat fejt ki a békének a háború 
eddigi eredm ényei talapján való nyélbe­
ütésén. A m ibe azonban nem csak T ö rö k ­
ország, de a Balkánon leginkább érdekelt 
Ausztria-M agyarország sem  nyugliatnék 
bele. S  biztosra vehető, hogy szövetséges 
társaink is teljesen szolidárisak ezzel az

P O k IC IK H I kH P.

F e l e l ő s  s z e r k e s z t ő :  O BLA T K Á R O L Y

állásfoglalásunkkal. Egyúttal azonban kény­
telenek vagyunk konstatálni, hogy a török 
csapatok eddigi defenzívája nem annyira 
egy jól átgondolt stratégia terv sikeres 
keresztülvitele, m int inkább a politikai 
züllöttségnek és a katonai készületlenség- 
nek elcsüggesztő eredm énye.

A balkáni harctéren két hét óta folyó 
csatározásokból és küzdelmekből m inde­
nekelőtt tehát az a tanulság m eríthető, 
hogy a szövetséges államokkal szem beke­
rü lt török csapatok m ár nem is volt Abdul 
H antidnak félelmetes hadserege, hanem 
m ár csak politizáló tábornokoknak és egy­
mással vetélkedő parlam enti pártok dezor- 
ganizált hada. És ezt konstatálva, fokozott 
megnyugvással utalunk arra az örvende­
tes körülményre, hogy nálunk — ám bátor 
súlyos belügyi bonyadalmak árán — végre 
is sikerült a hadsereg harcképességét a 
pártok vetélkedéseitől lehetőleg függetle­
níteni.

Ami az esetleges diplomáciai beavat­
kozást illeti, attól tartunk, hogy am ennyi­
ben ez az intervenció a régi status quo
entartását célozná, az legalább is elkesett- 
tek bizonyulna.

Akár tetszik az nekünk akár nem , 
nőst m ár kom olyan szám olnunk kell, azzal 
íz eshetőséggel, hogy az annyi vér és 
lénzáldozatok árán szerzett, sok bravúros 
tősicsségge! kierőszakolt diadalok után a 
-yőzelmt m ám orba úszó szlávok és görö- 
>ök nem fogják többé beérni a szultán 
enhatósága alatt élő fajrokonaiknak adandó 
m tonóiniával, hanem  ha egyéb alapon nem, 
iát a hadiköltségeket feltüntető számlák 
tiegyenlitéseül fognak területi hódításokra 
s igényt tartani.

Vájjon erre mi lesz a diplomácia 
rálasza ’ A háború kitörésekor a hatalmak 
mdatták a harcoló felekkel, hogy akárm i­
lyen lesz is a harcz kim enetele, a Balkan- 
icli birtokállom ánynak változatlan állapot­
ban kell m egm aradnia. De a m ikor a ha­
talmak ezt az apodiktikus kijelentést m eg­
tették, alighanem  meg voltak még győ­
ződve a török fegyverek várható győzel­
méről. És ha a törököknek kedvez vala a 
hadiszerencse, a diplomácia program m szerü 
kijelentése talán helytállónak is bizonyult 
volna. Most azonban az a diplom ácia, mely 
még a háború kitörése előtt sem tudott 
szavának érvényt szerezni, m ikent lesz 
képes a Balkán keresztény népéit rábírni 
a vérrel kivivolt zsákmány kiadásara ? Meg 
akkor is, ha a nagyhatalmak koncét tje 
m indenképen biztosítható lett volna, E uró­
pa intervenciójának csak az esetben lett 
volna meg a kellő sikere, ha -  m eg ideien 
fölismerve a helyzet veszedelmeit -  Berch- 
told g tó f dccentrálizáctós tervét utogondo- 
lat nélkül és teljes eréllycl fölkarolta vo na. 
Most m ár sokkal súlyosabb e szk ö zö k = 
lenne szükség, ha -  tovább is üldözvén 
a balszerencse a török hadakat, a szövet-

Szerkesztőség és kiadó* 
h iv a ta l’. Zarándok u. 7. 
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K éziratokat nem  adank  v issz a .
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séges Balkán állam okat mérsékletre akarná 
kényszeríteni a diplom ácia.

Ezt az eshetőséget, ugylátszik nem 
igen vették fontolóra a török győzelmében 
bizó diplomaták. A Berchtold gróf békés 
politikáját leginkább appreciálni tudó Poin- 
caré u r iparkodik most pótolni az elköve­
tett mulasztást. S a Ballplatz részéről a 
francia diplom ácia föltétlenül szám íthat 
a legkészségesebb tám ogatásra, m indaddig, 
a inig Ausztria-M agyarország csorbithatat- 
lan érdekeivel ellentétbe nem helyezkedik.

A szentpétervári hivatalos politika 
egyelőre hajlik a párisi Q uai d ’O rsay bé­
kés intencióira. S a párisi békehangoknak 
a Néva partján erősebb a visszhangja m int 
a pánszlávok harci lárm ájának, de vájjon 
a Balkán szlávok győzelmei nem  fogják e 
a pánszlávizm ust ismét döntő befolyáshoz 
tuttatni ?

Az iránt pedig teljesen biztosak va­
gyunk, hogy külügyi korm ányunk őrködni 
fog a fölött, hogy a győzelmes szlávok a 
Balkánon élő többi népfajok : görögök, 
albánok, törökök, oláhok jogait és érdekeit 
is respektálják. S a m ennyiben azt tapasz­
talnék, hogy a győzelmes szlávok poli­
tikája a legcsekélyebb mértékben ellenünk 
is irányul, csakham ar m ódot fogunk talál­
ni arra, hogy jóvátévc az európai d ip lo­
mácia mulasztásait, kiköszörüljük a török 
fegyvereken ejtett csorbát is. Az által, 
hogy a netán túlságos elbizakodásra hajló 
délszlávokat még idején kellő korlátok közé 
szorítjuk.

O sztozkodás.
Az Esti Újság egy bécsi telegramja 

azt a kalandos hirt közli, hogy az eu­
rópai hatalmak már Törökország (elosz­
lásáról tárgyalnak. Sőt — az elmékben 
egyelőre, úgy látszik, csak az erre való 
diszpozíció, — de a mappán már meg­
van maga a feloszlás is. Ámbár, hogy 
a népek, emberek és különöfen a dip­
lomácia léleklanának teljesen megfelel 
ez a fordulat, mi mégis egyelőre haj­
landók vagyunk kételkedni benne. De 
ha még nincsenek is ott Európa vén- 
asszonyai, valószínű, hogy hamarosan 
oda fognak jutn i, ha a töiök meg nem 
tudja állítani a négy-királyok diadalmas 
előrenyomulásál.

Ezek a Balkán-államok jobban és 
egészségesebben Ítéltek, mint a nagy­
hatalmak ravasz diplomatái. Tudjuk a 
lözös határozatot, hogy: bármi legyen 
a háború eredménye, a balkánbeli bir­
tokállományok nem változhatnak, lerü-
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lelvesztés vagy foglalás ki van zár\a. 
Érre az egyik balkán-király kijelentene: 
csak legyünk egyszer olt, senki könnyeb­
ben bele nem nyugszik a bevégzett lé­
nyekbe, mint a nagyhatalmak, Ez az 
ur ismeri az embereit. De hiszen a világ 
kezdete óta a temperamentumos cselek­
vőnek volt igaza a higgadt, józan, bölcs 
és óvatos nagyfejüekkel szemben.

Hiszen, hogy egy nagyon találó pél­
dát mutassak: mindenki, a kinek súlya 
van Magyarországon: Széli, Wekerle, 
Andrássy, Kossuth, Apponyi — mind 
kárhoztatta Justh Gyula obstrukcióját 
és konstatálni kell, hogy az ország sor­
sát nem a kormányok, nem a fejede­
lem, nem ama tekintélyes férfiak aka­
rata intézte, hanem Justh Gyula tem­
peramentuma, a mely mindenen keresz­
tülgázolt addig, a mig — Tiszára nem 
talált. Ez is van olyan legény, mint ő 
— temperamentum dolgában. Persze, 
egyéb dolgokban messze elmarad tőle 
Justh, azt nem lehet tagadni.

Az is való, hogy a higgadtak és böl­
csek közül egypár igen fényes elme már 
teljesen behódolt Justh —  temperamen­
tumának. Úgy, hogy most már megint 
a személyes virtuskodás, aki-a-legény-a- 
csárdában elméletén fordul meg hazánk 
sorsa. Ha ez a dolog csak utálatos volna, 
bevárhatnék, hogy ki győzi tovább v ir­
tussal: Tisza-e vagy az obstrukció. De 
a dolognak amúgy is nem kevés vesze­
delmét növeli a Balkán helyzete.

Nem azért vitte oda Andrássy Gyula 
gróf a mi magyar bakáinkat, hogy ott 
olyan helyzet teremtődjék, a mely a 
mi érdekeinkkel ellenkezik.

Batthyány Tivadar gróf nagy ha­
tással szavalta el Debrecenben, hogy 
nekünk nem szabad beavatkoznunk a 
mostani háborúba, a miben csak annyi 
az igazság, hogy szükség és nagy érdek 
nélkül se háborút kezdeni, se háborúba 
beavatkozni nem szabad.

De micsoda lesújtó látvány konsta­
tálni azt, hogy a Balkán háborújának 
jelen fordulataira láz fogja el Oroszor­
szágot, fegyverkezik vagy tán már moz­
gósít Oláhország, izgalomban reszket 
Berlin, Paris és London, s akkor egy 
úgynevezett magyar vezérpolitikus a 
debreceni nagypiacon hirdeti urbi et 
orbi: nekünk pedig semmi közünk ah­
hoz, hogy ott mi történik, nekünk ott 
nem szabad beavatkoznunk.

Hát vájjon kinek van köze, kinek 
van nagyobb érdeke, kinek az életét 
érinti jobban, mint a mienkél. El lehet 
azt viselni, hogy egylelül mint egy vas­
abroncs Ausztria szorítson körül ben­
nünket, délen pedig a délszláv törekvé­
sek alá lovat adjunk, hogy köröskörül 
elzárődjék tőlünk a levegő, s ideszorul­
junk az Alföldre, becsukva, erünk le­
kötve, semerre egy utunk nyitva kifelé, 
a tengerre, a nagy világba ? Mert ha ez

a háború úgy végződik, a hogy azok 
akarják, akik indították, akkor hogy mi­
képpen marad Fiume magyar kikötő: 
azt a kérdé t nem telték föl Debrecen­
ben. De Fiume nem is elég. Minket Dal­
mácia is megillet. Sőt több megillet. 
Annyi illet, a mennyi életerőnk lesz, a 
mely biztosítani tudja életszükségeinket.

En sajnálom, hogy a török hadse­
reg nem mutatkozott méltónak tradíciói- | 
hoz, ámbár még nem vagyok bizonyos 
abban, hogy kié lesz odalenn a vég­
leges győzelem. A török lassú és ne­
hézkes, de tömérdek segitőforrása van 
Ázsiában. De bármint legyen is, semmi 
sem esik tőlem távolabb, mint nem 
méltányolni a merész és bátor királyo­
kat, kik Európa tanácsának fittyel hányva 
hadba mentek a törökre. Méltatlanság­
nak, sőt ostobaságnak kellene bélyegez­
ni, ha vitézségük jutalmától Európa 
meg akarná őket fosztani. Remélem, 
ha úgy fordul a dolog, ez lehetetlennek 
is fog bizonyulni. De hogy egy gyáva 
és tehetetlen diplomácia, a mely sem­
mit előre látni, semmit megekadályozni 
nem tudott, mint osztozlaló szerepeljen 
és a mellett egypár európai szegényebb 
princ számára uj trónokat kreáljon régi 
rothadt receptje szerint: ez ellen tilta­
kozni kell. A mig a törököt Európa 
mint beteg embert kezelte, s a török 
a gyámkodását kérte és tűrte: addig 
járta a Balkánról való rendelkezés euró­
pai és egyéb konferenciákon. Mikor 
azonban a Balkán-államok Európa nél- 
kü1, sőt ellenére vették az ügyet ke­
zűkbe: akkor ők nem igen fognak Euró­
pától engedelmet kérni arra, hogy hol 
álljanak meg. Meg tudták csinálni a 
háborút, meg fogják tudni csinálni a 
békét, s ebbe más, mint a balkáni ér­
dekeltség bele nem szólhat józanul és 
helyesen. Ez az érdekeltség pedig a 
négy hadakozó király, Oláhország és 
—  Dalmácia, Horvátország, Bosznia és 
Hercegovina révén — Magyarország.

Ehhez kell nekünk magyaroknak 
ragaszkodnunk. Mert Franciaország, 
Anglia, Németország megél és virul, 
akármi történik is a Balkánon. De ne­
künk testünkbe, nekünk lelkűnkbe, ne­
künk élelérdekünkbe vág. Es az igen 
jelentéktelen dolog, hogy Tisza és Lukács 
győznek-e Justhon és illusztris társain,

I mert ezt a győzelmet vagy vereséget ki 
fogjuk tudni heverni; de ha a Balkánt 
engedjük elzárni, akkor lemondtunk ar­
ról, a miről pedig nem szabad s nem 
lehet lemondanunk, a mi minden poli­
tikánk egyetlen célja: hogy Magyaror­
szág még <_yszer birodalom, hogy a 
magyar nép még egyszer nemzet le­
gyen, Lemondtunk a nagyságról, a di­
csőségről, le arról, hogy Európa kele­
tén vezérhatalom legyünk, a mi pedig 
a hivatásunk és rendeltetésünk.

Z o ra b o r  és V id é k e

A  várm egye őszi
közgyűlése.

Bácsbodrog vármegye törvényhatósága 
szerdán október hó 30 án tHrlolta ifj. Voj- 
nits István főispán elnöklésével rendes őszi 
közgyűlését, a melyre a törvényhatóság 
tagjai, — dacárn hogy a lő- és póttárgy­
sorozaton vagy 600 tárgy volt napirenden 
-  igen c;ekélv számnnn gyülekeztek.

Elnöklő főispán pont 9 órakor nyitotta 
meg a közgyűlést.

Az alispáni jelentés — melyet a köz­
gyűlés tudomásul vett — igen meleg sza- 
vakban emlékezett meg elhunyt volt főis­
pánunkról báró Gromon Dezsőről, kinek 
elévillhetlen érdemeit a közgyűlés jegy­
zőkönyvi határozattal megörökített.

A Zomliorban létesítendő kertgazda­
sági nevelőintézet tárgyában a közgyűlés 
úgy határozott, hogy a jövő évfolyamán 
az építkezés megkezdődik. Három megyei 
főtisztvielőnek a működési pótlék megsza­
vaztatott. Az 1913-ik évben Lipcsében 
tartandó nemzetközi építészeti szakkiállí­
táson a megye kiküldöttel résztvesz.

Fejérvármegye átiratát a vármegyei 
altisztek és szolgák anyagi helyzetének 
javítása tárgyában a közgyűlés tudomásul 
vette és hasonló szellemű pártoló feliratot 
intéz a törvényhozáshoz Az alispáni elő­
terjesztésre a megyei szervezési szabály, 
rendeletnek módosítása illetve átdolgozása 
tárgyában határoztátok, hogy az kinyo- 
matik és az összes bizottsági tagoknak 
megküldetik.

Alispán előterjesztésére a megyei al­
kalmazottaknak illetve azok egy részének 
a folyó évre drágasági pótlék óimén 20% 
szavaztatott meg.

Dr. Manheim bizotts. tag felszólalására 
a tárgysorozat megváltoztatott, oly érte­
lemben, hogy a 394. pont alatt beillesztett, 
kérvények magasabb fizetési osztályba való 

I előléptések végeit tárgyaltalott.
Megyei főjegyző referadája folytán a 

■ magasabb VII. fizetési osztályba előlép­
tettek: Lánczkor Antal várra, másodfőjegy- 

: ző, Led-rer Pál ntásodföjegyző, Szemző 
Károly, Vujeviolt Lajos, Dr. Buday Pál 
főszolgabirált, Zsigmond Dénes, Krúdy 
Géza, Baky Elek és Bagó Géza árvaszéki 
ülnökök. Dr Csernyus Pál al- és Ib. fő­
ügyész a Vili. fiz. oszt. 3,-ik fokozatába 
soroztatott.

Szolgálati pótlékba részesültek : Vojnits 
Máté fő:zolgabiró, Jeisel Henrik tb, főjegy­
ző, Dr. Ritter Gyula, Meutéiiyi Sándor, 
Dr. Kovácsics Kálmán és Malonyai Béla 
szolgabirák,

A községi és körorvosok látogatási és 
műtéti dijjai az alkotott megyei szabály- 
rendelet érte! -bett, inegál 1 apittattak. A 
folyó í . i  időközi megyei bizottsági tagvá­
lasztások folyó december hóban ejtett- 
nek meg.

A többi tömérdek tárgy, községek és 
egyesek fellebezései, községi határozatok 
részint jóváhagyattak részint feloldottak,

J özvegyi kegydijak és több nyugdíjazások 
i megállapítása, és községi számadások tu- 
í domásul vétele után, elnöklő főispán a 

bosszúra nyúlt ő’zi közgyűlést berekesz­
tette.
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

VA K O SI Ü G Y E K .
□  H ird e tm é n y . Zombor szab. kir. 

város törvényhatósági bizottsága f. évf
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október 26-óu tartott rendkívüli közgyű­
lésében 296/jkiv. 1912. sz. határozatával a 
bérkocsik számát lizzel szapritván s ennek 
megfelelően a városi bérkocsi szabályren­
delet 2. g á t  módosítván, — ezen határo­
zat f. óvi október 31-ótőI számítva 15 na­
pon át a városi kiadóhivatalban közszem­
lére kitótetett, ott a hivatalos órák alatt 
betekinthető és ellene felebbezések ugyan­
ezen idő alatt a városi tanácshoz benyújt­
hatók.

Zombor sz. kir. város polgármestere 
a sajtótermékeknek házaló vagy utcai ter­
jesztése tárgyában kiadott 136Ö00/912. sz. 
rendelet 4 § a alapján közhírré teszi, hogy 
az Általános beszerzési és szállítási rtár- 
saság hirlaposztálya budapesti cégnek a 
„Pesti Hírlap" oimtl napilap utcai elárusi- 
tásáiiak engedélyezését 3 hónapra megadta.

HIRE1C
K olera  a  tö rö k  h a d se re g b e n .

— Végzetes hibák a m ozgósításban. —
Mindenki csodálkozott azon, hogy mi 

történt Törökország harci terein. Hová lett 
a török katonák halált nem ismerő bátor­
sága, hová stilyedt ez a nagyszerű katonai 
állam, amelynek története tele van hadi 
dicsőséggel, a világot bámulatba ejtő c-<o- 
datettekkel. A modern hadviselést német 
katonatisztek ismertették meg a török sere­
gekkel, néraet tanitóraestereik voltak a tö­
rök tiszteknek, akik németöffizági kadét­
iskolában nevelkedtek és a vezérkart direkt 
Moltke szellemével telítették. Az első nagy 
és most már végzetesnek mondható hibát 
a török vezérkur a mozgósítási tervek ki­
dolgozásával követte el. Ezek szerint a 
csapatokat, az állatokat, az élelmiszert és 
a. muníciót országúton kellett a már az 
első hadmozdulatokat megtevő seregek 
arcvonalához szállítani. Azt hitték Konstan­
tinápolyban, hogy még mindig el lehet 
kerülni a háborút és mikor már beállott 
annak a szükséglete, hogy á legnagyobb 
sietséggel vonják össze nagy egésszé a 
kisebb egységeket', akkor foglalta osak le 
a vezérkar a vasutakat, Előbb bét, azutáii 
tiz, majd legutóbb tizebhyo'ohosszú kato­
navonatot indítottak* * népoutai Konstanti­
nápolyból} -de ezek osak csapatokat tudtak 
szállítani, míg az élelmi és iőszurszállitás 
ezzel néni fudóttrlépéstMfcHáui.

A trákiai hadseregnél csakhamar éhség 
jelentkezett, sőt ruhahiány is mutatkozott. 
Nem is maradt el a hatás. A seregek lever­
tek és kedvetlenek lettek. Erről uzonbnn 
Konstantinápolyban, egy hangot sem volt 
szabad szólni, osak az volt » - hallható, 
hogy ahadsereg  gyorwan 'előretör? én igen 
rövid idő3, alatt 1,‘bémM’8ll,hziki BiE-gáriába.

" Azt ai’öhbart tföm k h éteft (ítókbatf tkrtani,
, Hogy iszonyatos >uagy sfeámbau*? ezállitják v 

folyton a' seregeket tv haretérre óarazsem 
‘ttira<ltí'relytvéphy>gy feetegtrégehllzédélték . 
’lőeg ’aZtfUatí Ki "kelleti' nJUsttáltíiés’vissza

• ketltíU-srállitani ' egy jó részüket • Ázsiába ' 
Az orvosok k-oiftt«MMttk, hogy Anatoliából 
és Aleppoból behurcolták ► hadseregbe a

kolerát. Mig az orvosi kar napokon át 
kétségbeesetten afelett tanácskozott, hogy 
miként szálljon szembe az összezsúfolt 
•sapatokat a lábukról leverő epidémiával, 
addig megteltek a konstantinápolyi kór­
házak is kolerás betegekkel, úgy, hogy a 
lakosság agyon akarta verni az Ázsiából 
szállított katonákat. Ebből a tényből kelet­
kezett annak a híre, hogy Konstantinápoly­
ban forradalom készül, amelynek az a célja, 
hogy elseperje a nagy vezérkart, ,a mely 
a mozgósítás ilyetén előkészítése által oly 
blamázsnak tette ki az országot, hogy azt 
a legnagyobb győzelem sem fogja elfeled­
tetni.

Mindjárt a csapatszállitások kezdetén 
a török flotta ötvenöt görög gőzös által 
kisérve elhagyta a Boszporuszt ős Midiába 
tartott. A görög hajókon török legénység 
volt, de görög gépészek kezelték a gőz­
gépnek , Körülbelül harmincötezer ember 
volt behajózva, akik Midiában, Drinápoly- 
tól és Krikkiliszszétől délre kerültek szá­
razföldre és akiket az Iszprandzsa hegy­
ségek osztottak el. Miután a flotta kiürült, 
Várnába és Burgászba hajózott, hogy eze­
ket a kikötőket bombázza és arra kény­
szerítse Burgáriét, hogy hadseregének egy 
részét ezek védelmére lekösse. Mikor ez a 
terv is csütörtököt, mondott, akkor a hajó­
hadat a Dardanellákba parancsolták, hogy 
ütközzék meg a görög flottával, de ez a 
tengeri c-ata még máig sem történt meg. 
Azóta a flotta hiába kísérelte meg, hogy 
az Albániában és Macedóniában megvárt 
seregek részére csapatokat állítson, mert 
a görög hajóhad ezt mindig megtudta aka­
dályozni. A görögök elfoglalták közben 
Szerfidzsót és a törökök helyzete még 
kritikusabb lett. Ezek a hibák kezdettől 
fogva demoralizálták az amúgy sem jókedv­
vel háborúba indu't csapatokat és nem is 
meglepő, ha a cenzúra árgus-szemeit ki­
kerülő táviratokban azt olvassuk, hogy ez 
vagy az a város, ez vagy az a csapat 
karde^apás nélkül megadta magát.

* U j d o k to r . Jablonszky Zoltán 
zombori földink a kolozsvári Ferenc József 
tudomány-egyetemen a jogtudományok 
doktorává avattatott.

* H á z ie s té ly . A zombori Kusziuó 
Egyesületi Dalárda háziestélyót, amelyet 
minden hónap első szombatján szokott 
rendezni, ezúttal a halottak napjának ke- 
gyeletes ünnepélyére tekintettel november 
hó 9-én, szombaton tártja meg.

*G o á l M ó zes  ke ttő s  e lő ad ása  
Z e m b o rb a n , A zombori Szabad Ly oeuin 
Egyesület búzánk ifjúsági Íróinak egyik 
legkedveltebbjét, Gaál Mózest gyermek- 
matiné tartására kérte föl, Az illusztris, 
író e'kérésnek ez ;évi novetaber hó 3-áu 
délelőtt 11 órakor fog a városháza disz- 
tvrm.ébeii eleget tenni, amire Zombor egész 
társadalmának figyelmét felhívjuk. Értesít­
jük ••egyúttal a közönséget, hogy ez az 

-előud.tH épen ugyiugyenes és mindénki- 
ilek bzőt.’mint a szabad lic<uin egyesület 
többi előadása. Ugyanezen a napon dél- 
ólán 5 órakor G.inl Mózes rendes liótumi 

'előadást tart a felnőtteknek. Ennek az 
'előadásnak ciine'és tárgya: „Az érzés ne­
velése."

* A M a g y a r Ú js á g k ia d ó k  O r­
szágo s S zö ve tség e  november 10-ón, 
vasárnap, délelőtt fél tizenegy órakor tartja 
meg Budapesten, az Újságkiadók Otthona 
dísztermében (VI. Andrássy-ut 11., II. eme­
let) rendes évi közgyűlését a következő 
tárgysorozattal : Elnöki megnyitó. A tit­
kári jelentés. A Zilahy-szobor ünnepélyes 
leleplezóso. A pénztári jelentés : zárószá­
madás és költségvetés bemutatása. Az 
uj tisztikar megválasztása, Indítványok.

* H iv a ta lv iz s g á la t a pénzQ gy- 
Ig a z g a tó s á g n á l. Vass Tamás dr. pénz­
ügyminiszteri tanácsos tiz napon át ügy­
osztályról-ügyosztály ra megvizsgálta a kir. 
pénzügyigazgatóságot és — mint halljuk — 
az ügydaraboknak abban a rengetegében, 
melyet az igazgatóság évről-óvre földolgoz, 
rendet talált az egÓ6z vonalon. A miniszteri 
tanácsom, aki a fogalmazási karnak majdnem 
mindegyikétől megkérdezte, van-e valami 
kívánsága és mi az, gonddal jegyezte föl 
és gyűjtötte össze a tisztviselők nyilatko­
zatait. A kívánságok ólén persze vezet 
Fodor Mihály királyi tanácsos, pónzügy- 
iguzgatónak alaposan megokolt előterjesz­
tése a zombori pénzügyi palota valóra 
váltása iránt. A magunk részéről csak azt 
fűzzük a pénzügyigazgató előterjesztéséhez, 
hogy a pénzügyi palota kérdésének meg­
oldása immár halaszthatatlanul akuttá vált. 
Ma már városszerte köztudat, hogy annyit 
talán sehol sem dolgoznak, mint a pénzü­
gyi hivatalokban, a hol a délutáni hivatalos 
szünet ellenére is nap nap után kigyulitak 
a lámpák, melyek elolt a késő esti órákig 
folytatja a munkát a fogalmazási és keze­
lési személyzet egyformán. Teszik pedig 
ezt egy-egy kis szobában harmad-negyed- 
magukkal Összezsúfolva, rossz levegőben, 
valóságául kockára téve munkabírásuk 
alapföltételét, az egészségüket. A pénzügy- 
igazgatóság 82Űk és helylyel-közzel rozoga 
épülete megérett a csákányvasra. A pénz­
ügyi palota építésének kérdésére különben 
közelebb  v issza té rünk .

íz ö i : E 4 » i : n
is mindig azt mondta, hogy szeplök olüzó< 
sére, valamint'finom, pnha böh ók fehér toint 
elérésére és megóvására nincs jobb szappan, 
m int a világhírű „ S te c k e n p f  é r d  ‘ l i l io m -  
t e j s z a p p a n .  Védjegye rSteckenpford“ kó« 
sziti Borgmann oí Co. cég Totscbon a/K. — 
Kapható minden gyógyszertár* drogéria* il­
latszertár s minden e szakmába vágó:üzlet* 
ben. Darabja 8C fillér. — Hasonlókópen cso­
dálatosan beválik a  B ergm ann-fó le .M anera" 
l i l i o n t e jk r é m  fehér és finom női kezek 
megóvására, önnek tubusa 70 f*ért m indenütt

1 V- K B rlsvá l a z  d l t í r B l t  ü nn e­
p e k rő l. Gvérnöolí Jánoh’dr. «ká1ö<Sslí ér­
sek legutóbb inegjeléiit 21. arámii körle­
velében ismerteti • az ünnepek kérdésében 
hozott végleges éh kötelező rendeikozése- 
ket, melyek eierint „a jövő évi ét 'kezdve 
inisehallgHtás és' szolgai múnfcálStdl !való 
tartózkodás kötelezettségeivel* járó ünnep 

1 a vasárnapokon s a mindig vaíárrtapra 
*j eső busvélon ős pünkösdön kivöí nyolc 

van és pedig: Karácsony, újév, Vizkereszt, 
áldozócsütörtök, Szűz Márta szeplőtelen

Ifi

<* A*r V ah áz  B ü d i ng'cn b en . 
Porti' Miksladtban, 1911. IX. 2.

'* :ő ra n t* é1  •értesítem, hogy ti Sirolin
/'„Rochehgtiagy szolgálatot lett no- 

.11 « künk,i'-húlőnősen influenza ellen 
0 Vált be 'nagyon jól a nem is tudok

": hasonlótpegbotegcdésekellenhizlo- 
I . sabb szert,.mint a Sirolin1 gRochet." 

•<a MtndankisraegileU,' aki haaználla.
Franciska nővér,

* betegípolónó.

Á r v a  h á z.
Pépinvilleben, 1911. Vili. 28. 

Bátorkodunk önnel lőrémmel kö­
zölni, hogy a Siroliu' -Roche“-sal 

,, gjarineinknél jó eredményt ér- 
. tönk.ekamiéctlegnagyobbmegelé- 

.-gedésünket nyilvánítjuk, Jó,hatást 
' telt gyermekeink. köhögése és nyak- 
. lájdalma. ellen,*aiui.nagy enyhülést 
és megkönnyebbülést Bzerzett nékik. 
Mária Leó, Jéiaatácsaságl nővér,

fSaékzö.

■ B rü  n n , 1910. szeptember.

A szünidei gyermektelep idei sze­
zonjának lezárásakor akálulirt egye­
sületi vezetőség indiltalva érzi ma­
gát arra, hogy lisztélollel közölje 
önnel hálás köszönetéi, amiért az 

t í orvosi kettőiét alatt' levőt gyerme­
keknél az ö lt  Sirölinlaa szünidei 

o telepen oly 'kedvező báláit ért el.
á .b rfln n lscfliild él lelete Wzott- 

ságá Örosa Ü lle ísd érftán .



1912. november 3Z o m b o r és V id é k e4. oldal
foganatosítása, Nagyboldogasszony napja. 
Páter Pál napja ás mindszentek ünnepe. 
Megszűnik a misehal,gatás pnranosa s a 
szolgai munkák tilalma: Űrnapján, kara- 
csony, husvét és pünkösd tiiásodiiapján, 
Gyertyaszentelő, Gyümölcsoltó boldogasz- 
szony ás Kisasszony napján, a templomok 
vádőszentjeinek napján ás a községek fo­
gadalmi ünnepén. De ezen napokon ezen­
túl is meglesznek a m’sák, pródikátiók és 
egyéb ájtatósságok csak úgy, mint eddig 
b az urnapi körmenetet is ép úgy meg­
tartják, mint eddig, azzal a különbséggel, 
hogy ha valaki ezen utóbbi napokon nem 
hallgat szentmisét és dolgozik, nem követ 
el bűnt. Szent István ünnepe továbbra is 
megmarad nemzeti ünnepnek. Mária neve- 
napját ezentúl mindig szeptember 12-óu 
tartják. A fent elősorolt „eltörölt" ünne­
peken az előadások az iskolákban ép úgy 
szünetelni fognak, mint eddig.

* R end ő ri h íre k . Bogniosár Már 
tón 70 éves félkegyelmű öreg ember okt. 
27-én este elbolyongott hazulról, reggelre 
halva találták egy árokban. A hullán kül- 
erőszak nyomai nem láthatók.

* M e g g y ilk o lta k  egy ko ro s- 
in á ro s t- Zomborban nyomon követik 
mostanában egymást a véres esetek. Még 
alighogy elmúlt a szóntai-uti gyilkosság, 
már megint emberáldozatot követelt a du­
hajkodás, az alkohol, vagy a vérmérsék­
let, melyeknek mindegyike túlteng ebben 
a városban. A legújabb eset Probojcseyics 
János kistemető utcai korcsmájában já t­
szódott le és áldozata maga a békéshaj- 
larou korcsmáros. Vasárnap éjjel Kirsch- 
ner Ferenccel, a külváros rémével az élén 
legénybanda rontott be Probojcsevics ven­
déglőjébe és italt parancsolt. A korcsmá­
ros a sör árát kérte, amiből szóváltás lett, 
majd verekedés, melynek során Kirschner 
orvul megtámadta és nyakszirten szúrta a 
korcsmárost. Probojcsevics véresen össze­
esett, a legénybanda pedig kivonult. Pro- 
bojcsevics még két napig szenvedett, az­
tán belehalt tátongó sebébe. A megindult 
nyomozás rövidesen eredményre vezetett 
és Kirschner, ki csak nemrég szabadult 
ki a váci fegybázból, szerda óta a rendőr­
ség foglya.

* M áv . ü z le tv e ze tő s é g  P é ­
c s e tt. A kereskedelmi miniszter tárcája 
költségvetésének indokolásában bejelenti, 
hogy Pécsett uj államvasuti üzletvezetősóg 
fog felállittatni. Az üzletvezetősógi épület 
céljaira Pécs városa ingyen telket és 
100.000 kor. készpénz hozzájárulást szava­
zott meg. A kereskedelmi miniszter ezen­
kívül az építési költségek fedezésére az 
1918. évi költségvetésben első részletként 
300.000 koronát állított be.

* A 14 c s a jk á s  kö zség  h a tá ­
ro z a ta .  Ez év folyamán Titel, Alsóka- 
bol, Felsőkabol, Tündéres, Sajkásszentiván, 
Sajkáslak, Káty Mozsor, Dunagárdony, 
Sajká8györgye, Nádalja, Boldogasszony- 
falva, Zsablya és Csúrog községek elha­
tározták a rétkezelő bizottság feloszlatását 
és a vagyonközösség megszüntetését. A 
14 csajkás község egyforma határozatot 
hozott s a vármegye törvényhatósági bi­
zottsága e hó 30-án tartandó gyűlésén fog 
e határozatokkal foglalkozni.

* M e g fe le b b e z e tt h o z z á já ru ­
lás . Zsablya község képviselőtestülete a 
tündéres—mozsor—sajkásgyörgye—zsablyai 
helyiérdekű vasútépítésre 100 000 koronát 
szavazott meg; ezt a határozatot Rátits 
Milos és társai megfelebbeztók 8 a vár­
megye törvényhatósági bizottsága e hó 
30 án tartandó gyűlésén tárgyalja a fel­
lebbezést.

* Az a u to m o b il-k ö z le k e d é s
óriási elterjedése folytán Újvidék város 
főkapitánya az 1890. évi I. t. c. 112. g-a 
alapján a forgalom biztonsága érdekében 
elrendelte annak közhírré tételét, hogy

kiváló bór- é»4
lithiumos

, _____ ________ gyógyforrás
vese- és hólyagbajoknál, köszvénynél, czukorbetegségnél, vörhenynél, emész­
tési és lélegzési szervek hurutja iná l kitűnő hatású. Természetes vasmentes savanyuviz. 

Kapható dsvdnsvlzhorcsh.tlósehbai,^ SCHUI.TES ÁGOST S* b Í3 Í ip m t'*V. Rudolf r.ikpmt 8.

0.-.-.... .
Újvidéken minden kocsi, ember vagy ál­
lat által vontatóit, avagy géperejű jármű 
a sötétség beálltával csak feltűnő helyen 
alkalmazott világitó lámpással közleked­
h e t k.

* A „ M a t ic a “  s ik k a a z tó ja  fo g ­
ság b an . Markoviéi Arkadia a „Matica 
volt könyvelője 4 évi fegyházbüntetésre 
ítéltetvén, a kir. ügyész indítványára nyom­
ban letartóztatott; minthogy az Ítélet el­
len felebhezéssol élt, amig az ítélet jog­
erőre nem emelkedik, az újvidéki törvény­
szék fogházában marad és azután lesz va­
lamelyik fegyintézetbe beutalva.

* Dühöngő g y e rm e k e k . Az uj- 
vorbászi kendergyári telepen Kajpert Anna 
8 éves és Kirsoh Péter 6 éves munkás 
gyermekeken kitört a dühöngés. A két 
gyermek habzó szájjal több gyermeket 
mart meg, akik most élethalál között le­
begnek.

* A z e lm ú lt h ideg esős n y á r
az emberi szervezettől megvonta azt a 
nagy gyógyító hatásút, mely különben suk 
súlyos betegnek visszaadja egészségét. 
Légió ezen boldogtalan szenvedők száma, 
akik a nyár folyamán hiába kerestek gyó­
gyulást és most reménytelenül mennek 
neki a zord téli időnek. Kiválóan válsá­
gos helyzetbe jutottak olyan betegek, akik 
görvélykór, asthma, köszvény, komoly agy 
vagy gerincbántahnakban, súlyos ideg, 
gyomor, vagy szívbajban szenvednek. A 
szokásos gyógymódokkal nem lehet ez«.n 
betegeken segíteni és a kóros folyamatok 
rohamos fejlődését megakadályozni. Üdvös 
kivételt képez azonban egy egészen uj és 
már évtizedek óta kipróbált és bevált 
gyógymód, mely által a test vére meg­
tisztul, a vérkeringés rendbe jön és a szer­
vek működése hatalmasan megélénkül. 
Ezen gyógymód a VÉRGYÓöYITÁS (He- 
mopátia) és megalapítója dr. Kovács Izsó 
fővárosi orvos, akinek gyógyintézete Bu­
dapest V. Váci-körűt 18. I. éra. alatt van. 
Mindazon betegek, akik a nyár folyamán 
nem gyógyultak, el ne mulasszák ezen 
gyógymód nagynevű megalapítójához tel­
jes bizalommal fordulni. A kezelés egy­
szerű, kellemes, hivatási zavarokkal nem 
jár, otthon alkalmazható. Legújabban házi 
kezelés lett szervezve.

* K in csek  a te n g e r fe n e k é n . 
Az angol kormánynak nem sok szeren­
cséje volt a minap elsüljedt K u r u c  ne­
vű hajójával. Bennünket azért érdekel a 
dolog különösebben, mert az angolok ha­
zánk iránti tiszteletből nevezték el a hajót 
Kurucnak, de meg azért is, mert e hajóval 
elsülyedt kincsekkel együtt kót vaggon 
Diadal kávó is elmerült. A kormányható­
ság azonban nem hagyta annyiban a dol­
got és az angol folyási közvélemény nyo­
mása alatt hozzálátott kiemeléséhez. Ezt 
annál is inkább szükséges volt tennie, 
mert a közvélemény a kincseket nem bán­
ta, csak a kávét sajnálta. A fáradozás 
sikerrel is járt, mert a világhírű búvárok 
ki is emelték gépek segítségével a két 
vaggon Diadal pörkölt kávét, mely a leg­
jobb kávék keveréke és a tulajdonos saját 
módszere szerint olykópen van konzervál­
va, hogy izét és zamatját évekig megtartja. 
Csak a két elefánt védjegyre és a zárt 

i csomagra ügyeljünk. A búvárok által kié*' 
. melt kávéból próbafőzéseket csináltak és 

a mennyiségnek gyors elárusitása bizo- 
| nyitotta azt, hogy a kávé minősége első­

rangú volt.

• A Z o ltá n -fé le  c s u k a m á jo la j
minő-ég hatás és iz tekintetében felül­
múlhatatlan. Nem tartalmaz mézgákat és 
glyc-rint, mint az emu,siók és ezért ezek­
kel ne tévesszük össze. Kapható Zoltán B. 
gyógyszertárában Budapest, Szabadság-tér.

PARK-SANATORIUM
I B U D A P E S T . V I , A iéna-iit 84/b. 

Vftrosllgi't. — A fővíiros lcsiijiibb 
saufttorlujna -...•

seb észeti u r o ló g ia i é s  n ö g y ó g g á sz a ti
U,|L i ii i ii ■■■. ő sztá lyokka l. -  ~
A legmodernebbül berendezett sebészeti és 

nÖsryósryAszatl osziá y 4 műtőteremmel.
Az Urológiai osztály vese, hólag, és prostata 
betegek részére diagnostikus és gyógyító 

felszereléssel. M6 sékelt árak.
— K íván atra  p ro sp ectu s . - ■ ••

V e z e tő  fő o r v o s  :

D r. M ilk ó  V ilm o s  o p e ra te u r
a z  u ro ló g ia i o s z tá ly  fő o r v o sa :

D r. L a k a to s  V ic to r .

KAUCSUK-CIPÖSAROK
DOBOZA.

M INŐSÉGE:
ARANY

A  g y o m o t *
' egészségb en  va ló  m egőrzése

fő le g  az e m é sz té s  m eg ta rtá sá n , e lő m o z d ítá sá n , 
sza b á ly o zá sá n  6 s  a z  o lh a n y a g o lt  s z é k r e k e d é s  
e lh á rítá sá n  a la p u l. E g y  k ip ró b á lt, a  korostetok  
k ö z ü l a leg jo b b  é s  h a tá so s  g y ó g y ü v o g b ő l  g o n ­
d osan  e lő á llíto tt é tv á g y  e lő s e g ítő , e m o sz té s  elő* 
m ozdító  é s  o n y h é n  le v e z e tő  h á z isz o r  m o ly  a 
m értó k to lo n 8 ég  ism e r t k ö v e tk e z m é n y  ó it, h ib ás  
d iáét, m o g h ü lé s  ős e lh a n y a g o lá s  á lta l e lő id éze tt  
sz é k r e k e d é s t , m in t g y o m o r é g é s t , s z é k sz o r u lá s t , 
m é rté k te len  sa v k é p z ő d é s t  é s  g ö r c s s z o r ü  fájdab  
m ak at c s illa p ítja  é s  m e g sz ü n te ti , a z  a  d r . K o sa -  
f é le  tty o m o r h u lz sa m . F r a g n e r  B . p r á g a  g y ó g y - 
============= sze r tá r á b ó l.
f i g y e l e m !  A cso m a g o lá s  m in ­
d e n  ré sz é n  tö r v é n y ile g  b e je g y z e t t  

= = = = =  v é d je g y  v a n . =  ■■ . 

T í r a k t A r .
F r a g n e r B .  JSum
a „Fekete sashoz" Prága, K lelnselte 203. 

Norudagasse sarkán.
Postai szétküldés naponta. "WU 

1 egész üveg 2 K., fél üveg 1 K. Az összog 
előre beküldése mellett 1. kor. 50-őrt egy kis 
üveg, 2 kor. 80>ért egy nagyüvog 4 kor. 70 két 
nagy üveg, 8 koronáért 4 nagy üveg, 22 koro • 
náért 14 nagy üveg bérmentve Ausztria-Magyar< 
ország minden állomására küldetik. — Baktár : 
Ausztria és Magyarország gyógyszertáraiban.
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* Meghívó. Az Ó Fenségo József

császári é s  királyi főherceg védnöksége 
alatt álló Délmagyarországi Magyar Köz- ! 
milvölődóei Egyesület 1912. évi november 
hó 10-én, d. e. 11 órakor Makón túrija , 
meg X. évi rendes közgyűléséi, melyre az 
egyesület örökös, alapitó, rendes és pár 
toló tagjait tisztelettel meghívja Návay 
Tamás ny. főispán, a o^anádmegyei osztály 
elnöke. Mudzsar Gusztiin a csanádmegyei 
osztály ügyvezető alelnöke. Báró Dániel 
Ernő v. h. t. t., a D. M. K. E. elnöke. 
Gallovich Jenő a D. M. K. E. elnök fő­
titkára.

* F e lo s z lik  a  z e n ta i k a s z in ó .
Sokszor megírták, mindig igaz, hogy le­
hetünk mi mezitlábjárók, krumplinélők, 
pénztelenek, a legnagyobb nyomorban is 
megmaradunk politikus nemzetnek. Poli­
tizálunk születésünktől kezdve, mankón- 
járó véiiségllnkig, beverjük a tejét az el- 
lenpártnafc, aztán éhenhalunk. Most Zen- 
tán tartanak a fejbenverésnél, A zentai 
társadalmat a politikai szenvedélyek úgy 
szétválasztották, hogy az ellentétes párt* 
bolieknek még családtagjai sem akarnak 
érintkezni egymással. A legfrissebb ered- ; 
méiiye ennek a háborúskodó* nak az, hogy 
az ötven esztendeje fönnálló kaszinót a 
holnapra összehívott rendkívüli közgyűlés 
föl fogja oszlatni. A feloszlatás oka: a 
tagok politikai ellentéte.

* V é rs z o m ja s  te s tv é re k . Já­
noshalmán a tavasszal annyi bicskázás és 
verekedés történt, hogy a belügyminisz­
térium jónak látta a cseudőrsóget szapo­
rítani és különösebb intézkedéseket elren­
delni, melyek főként a korcsmázásra és 
az utcán való csoportosulásra vonatkoztak.
A belügyminiszteri rendelkezések egy 
időre rendet teremtettek a rakoncátlankodó . 
legények között, a múlt héten azonban ! 
már ismét vér folyt a harcias lakosságú 
községben, Faddi K. Mihály és Faddi K. , 
Pál testvérek mulattak özv. Édes Ferenci) ó 
korcsmájában. Mikor már ittasak voltak,
a kiszolgáló leánytól egy éles kést kértek 
és azzal átmentek a szomszédban lakó I 
unokatestvérükhöz, Faddi Mihályhoz, aki- ' 
vei néhány hét óta haragban voltak. A 
bosszúra szomjas testvérek Faddi Mihályt ; 
és feleségét házuk udvarán találtak ós 
minden szó nélkül rájuk támadtak. A há­
zaspár néhány pillanat múlva halálos se­
bekkel borítva fetrengett a földön. Se* 
góly kiál fásra összeszaladtak a szomszédok, 
akik nyomban értesítették a történtekről 
a csendőröket. A csendőrök a vérszomjas : 
tostvórpárt letartóztatták ós bekísérték a 
bzobadkai ügyészség fogházába.

* P ó ru ljá r t  k a to n a s z ö k e v é ­
nyek. A mikor még békés állapotok ural­
kodtak a Balkánon, a magyarországi ka­
tonaszökevények és egyéb bűnösök legin­
kább szerb területre szöktek. A katona­
szökevényeket ugyanis Szerbia nem adja 
ki és egyéb bűnösöket is csak a legritkább 
esetekben szolgáltat át a magyar hatósá­
goknak. Még a békés időben történt, hogy 
a bácsmegyei Póterróve községből két em­
ber szökött át Szerbiába. Az egyiket Fo­
rec Lajost, két évre besorozták a szeged 
honvódgyalogezredhez, a múlt óv októbe­
rében azonban a [berukkolás elől átmene­
kült Szerbiába. A másikat Király Mihályt 
különféle bűncselekményekért három évi 
börtönre, ítélte a szabadkai törvényszék és 
a büntetés elől ő is szerb területre szökött. 
Most, hogy odaát kitört a háború őket is 
besorozták a hadbavonuló szerb seregbe, 
de nem vonultak be, hanem visszaszöktek 
Magyarországba és jelentkeztek a péter- 
révei csendőrörsnól. Kijelentették, hogy 
inkább elszenvedik régi büntetésüket, sem­
hogy Szerbiában harooljanak. Forec La­
jost a csendőrök azonnal a kisértek a 
szegedi honvédgyalogezredhez, hol a szö­
késért igen szigorú büntetés vár rá, Ki­
rály Mihályt beszállítják a szegedi Csillag 
börtönbe,

K o p ha ld o l, Beigazolt tény az
h o g y  az összes a lk a lm a z á s b a n  le v ő  fá jd a ­
lo m c s i lla p ító  ós láz e llene s  szerek  tö b b é  
ke vé sb é  k á ro s  és m é rg e ző  h a tá s t g y a k o ­
ro ln a k  a sz ív re . A z é r t  tehá t az ily e n  k é ­
szül m é n y  ok szedése c-<ak a le g n a g y o b b  
e ő v ig y á z a t  m e lle it  v o ln a  m e g e n g e d h e tő , 
ső t sok ese tben  á l ta lá b a n  nem  v o ln a  szabad 
a z o k a t b e v e n n i,  m e r t  ig e n  k e lle m e tle n  á l la ­
p o to k a t  o k o z h a tn a k .  A  K e p h a ld o ln á l ezen 
k e lle m e tle n  m e llé k tü n e t t 'k  fe llép ése  te lje s e n  
k i van  z á rv a , a m in t  ezt D r. O r tn e r  N o rb e rt,  
D r .  S c h lo s in g e r , D r .  G l» x , D r .  F e d e ro w  
e g y e te m i ta n á ro k  k l in ik á in  ós k ó rh á z a in  
v é g z e tt  tu d o m á n y o s  v iz s g á i t o k  ig a z o ljá k .  
U g y a n e z t  b iz o n y í t ja  a n a g yszá m ú  g y a *  
k o r ló -o rv o - ’, a k ik  a K e p h a ld o lt  hosszabb 
id ő  ó ta  a lk a lm a z z á k  o rvo s i g y a k o r la tu k b a n  
f> jfá já s ,  z.-ába, it-cb ias , c uzos b á n ta h n a k , 
id e g e s  fo g fá já s ,  h a v i t is z tu lá ssa l já ró  fá já -  
ro k ,  u g v  s z in té n  it f lu e n z n , tü d ő g y u lla d á s ,  
tí fu s z , v á ltó lá z ,  o rb á n c  és más fe rtő z ő  v a g y  
b u ru to s  b á n ta l in a k n á i.  K é t  ta b le tta  b e v é ­
te le  u tá n  a zo n n a l ja v u lá s  á ll be és ha ez 
U tán ó rá n k  in t  ve s z ü n k  m ég e g y  ta b le t tá t ,  
a k k o r  m ih a m a ra b b  te lje s  g y ó g y u lá s  lé p  fe l,  
A  K e p b a ld o l ta b le t tá k  m in d e n  g y ó g y s z e r-  
tá rb a n  k a p h a tó k .

)( Az in flu e n z a  ism é t e p id e m ik u s a n  
lé p e t t  fe l egész E u ró p á b a n . M in d e n k i is 
m e r i e z t az a la tto m o s  b e te g s é g e t, a m e ly  
a tü d ő re  g y a k o ro l t  k o m p lik á c ió iv a l jo g o s a n  
k e l t  á lta lá n o s  fé le lm e t.  E z é r t  senk ise  m u ­
lassza e l, h o g y  az in flu e n z a  ta r ta m a  a la t t
— különösen, ha köhögéssel együtt lép fel
—  e g y  b é l ig  „ S ir o l in  R o c h e “ - t  s ze d je n . 
A  S iro l in  R o c b e  á lta lá n o s a n  is m e r t g y ó g y ­
szer a lé g z ő s z e rv e k  b u ru to s  m e g b e te g e ­
dése i e lle n , m e g a k a d á ly o z z a  a tü d ő b a j 
b a c il lu s a in a k  k ife j lő d é s é t  és sza p o ro d á sá t. 
A  S iro l in  R o c b e  k e lle m e s  iz ü , fo ko zza  az 
é tv á g y a t  és tá p e re je  is n a g y .

) ( Külső h a s z n á la tra . T e s tré s z e k  
fá jd a lm a i,  C íúzos és k ö tv é n y e s  b a jo k  ós 
m in d e u n e v ü  g y u la d á s o k  a „ M o l l- fé le  sós- 
b o rszesz“ -sze l g y ó g y it ta tn a k  b iz to s  s ik e r re l.  
E g y  ü v e g  á ra  2 ko r. S z é tk ü ld é s  n a p o n ­
k é n t  u tá n v é te l le l MoJ.l A .  g y ó g ysze ré sz , 
ős. k ir .  u d v .  s z á llí tó  á l ta l Bécs, I. T u c b -  
la u b e n  9 . A  v id é k i g y ó g y s z e r tá ru k b a n  ós 
a n yn g ke re s k e o é s e k b e n  h a tá ro z o t ta n  M o ll-  
fé le  k é s z ítm é n y  k é re n d ő  az ő g y á r i je l ­
v é n y é v e l és a lá írá s á v a l.

A z e lsö sz iilö tt jo g a
„Éclair" 2 felvouásos drámája.

Csütörtökön a liires színmű „Molnár 
és gyermeke" kerüli vászonra. Bár isme­
retes a színmű, meri rendszeresen minden 
évben inindszentek napján adják elő a 
színpadok nagy része. Mégis élvezettel 
nézte végig a közönség az Arena-Mozi-ban 
a molnár ós gyermekét. Hemy Portén Mária 
szerepét kitűnő alakítással mutatta be a 
képen. A kép maga kifogástalan, élethűen 
vetittetelt.
A A n.in jW »‘»‘i~i*i** * * * * * * * ..............“ “

IRODALOM .
— J  „Vasárnapi Újság" november hé 

3-iki száma számos szép aktuális képei közül 
i kivállanak Juszkó Béla pompás rajzai Kon- 
1 stanlinápolyból, a néprajzi múzeum úján be- 
í rendezett részletei, régi magyar síremlékek 
1 (Divald Kornél czikkével), Buttykay-Akos új 
j operájának, a IJamupipöké-nek képei, képek 
1 Fényes Adoll kiállilásáröl, új művészi sirem- 

lékek, a pestvidéki |versenyegylet káposztás- 
I megyeri új versenypályája, slb. Szépirodalmi 
1 olvasmányok: Szendé-Dárday Olga regénye,

Zsoldos László novellája, Bállá Ignác verse, 
Zoltán Vilmos fordítása Annié VivantibóF, 
Barrie regénye, stb. Egyéb közlemények : 
Schőpflin Aladár színházi cikke s a rendes 
heli rovatok : Irodalom és művészei, sakkjálék, 
slb. — A ‘„Vasárnapi Újság" előfizetési ára 
negyedévre öl korona, a „Világkióniká"-val 
együtlhat korona. Mr grendelhető a „Vasárnapi 
Újság* kiadóhivatalában (Budapesl, IV. kér., 
Egyelem-ulcza 4. szám.) Ugyanitt megren­
delhető a „Képes Néplap", a legolcsóbb új­
ság a magyar nép számára, félévre két kor. 
40 fillér.

N Y IL T T É R .*)

Számtalanszor bevált

• ^ = Í ^ Ö A V A N Y Ü V I Z
húgykomokiál és 

bélyagbindnáV
■ült a hígyaavst

■ogkötő ner.

Raklnr Zombor részére: W cldlngcr S. és Zs. 
I . urnái. . . - • ---

Édes édes, aranyos Anyuskám,
adj velem holnap reggel az isko­
lába egy fél doboz valódi sodeni 
ásványpasztillát. Károly ós Pista, 
a kik mellettem ülnek, nagyon 
meg vannak hűlve s a szüleiknek 
nincs pénze, hogy pasztillát ve­
gyenek. Es a sodeni olyan jó! 
Csaknem minden gyermeknek van 
s a tanító azt mondja, hogy most 
sokkal kevesebben jönnek későn. 
A sodeni 1 korona 25 fillér és min­

denütt kapható.

I
*

F O G  K R É M  é s  

=  S Z Á J V Í Z
a n t i s e p t i c u s ,  k e l l e m e s  i z ü .

2 4  év ó ta  a já n ljá k  á lla n d ó a n  
o rv o so k  é s  fo g o rv o so k .

ad 1500/1912.

Pályázati hirdetmény.
N a g y b a ra c s k a  községben 600 

I korona évi fizetéssel javadalmazott ir -  
■ n o k i Á lla s ra  ezennel pályázatot hir­

detek és felhívom pályázókat, hogy sza- 
' bályszerűen leiszerelt kérvényeiket hoz­

zám fo lyó  é v i novem ber hó 1 0 - ig  
1 nyújtsák be. A később beérkezendő kér­

vények tekintetbe nem vétetnek.
! Baja, 1912. évi október 12-én.

Vojnioh M áté,
I ______________  fő sz o lg a b író .

•) Esen rovat slatt köslöttíkérl nem vállal
felelőséget s  sstrk.
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A  m a gy . b ír . á lla m v a su ta k

M E N E T R E N D J E
£ rv é n y e s  1912. október 1-jótól.
Budapestről i n d u l á s : reggel 7-10 (gyors)

7- 45, 12-46, d. u. 2 45 (gyors), 3 20 (gyors),
8 00, 10-10 órakor este.

Budapestre é r k e z é s  : reggel 8 10, 9’55, 1 00 
(gyors), 140 (gyors) esle 7 20,10 00. (gyors).

Zomborbó! Szabadkára 12-58 éjjel (közvet­
len Budapestre), reggel 5 10, 8 52 (gyors) 
11.36, 4-18 (gyors) és este 8 59 órakor.

Szabadkáról Zomborba reggel 5 órakor, 10-25 
d. u. 1-42, 614 (gyors) 6-57 és 12-43 éjjel.

Zomborból Dályára reggel 2'11 7 00, 12-20, 
délután 3-34, 7-31 (gyors).

Dályáról Zomborba 11-49 esle, reggel 7 44 
(gyors) 10 00, délután 2-45 és 7 órakor.

Zomborból Obecsére 3.10 reggel, 7.45 reggel, 
és 4.35 délután.

Óbecséröl Zomborba 3.44 reggel, 9.10 reggel 
és 2.33 délután.

Zomborból Újvidékre reggel 2'30 és 6'51 
órakor és délután 3'46 órakor-

Újvidékről Zomborba reggel 2'17 és 7 51 
órakor és délután 1.55 órakor.

Zomborból Bajára reggel 3-30, 6 45 órakor, 
.délután 12'3O és. 4 23 órakor.

Bajéról Zomborba reggel 4 és 8 03 órakor 
délután 1-00 és 4-50 órakor.

Újvidékről Tilelre reggel 6 54 és délután 
6-25 órakor.

TitelrőlUjvidékre reg. 3-32 és d. u. 1-50 órakor. 
Bácsfeketehegyről Ujpalénkára reggel 7'10

délután 3-15 és 7-47 órakor.
Ujpalánkáról Bácsleketehegyre reggel 2-49,

8- 04 és délután 2'18 órakor.
Szabadkáról ubecsére reggel 4 87, 138 és

7‘10 órakor este.
Óbecséről Szabadkára reggel 4-10, 7'26 és 

délután 1-10 órakor.
Csantavérről Nagyfénye reggel 515, délután 

1213, 5-30 és 920 órakor.
Nagyfényiől Gsantavérrc reggel 7-00, délután 

2 20, 6-11 és 9 57 órakor.
Szabadkáról Bajára reggel 5-05, 10 36, dél­

után 2 20, 4 43 és 7-82 órakor.
Bajáról Szabadkára reggel 5-12, 7 58, 1024, 

délután 4 43 és 7-32 órakor.
Óbecséről Újvidékre reggel 4-20, 9-30 és 

délután 3'45 órakor.
Újvidékről ubecsére reggel 4 32, 9-15 és 

délután 4-58 órakor.
Halasról Bácsalmásra reggel 3-58, délután 
. 12 27, és 5.85 órakor.

Bácsalmásról Halasra reggel 3 52, déli 12 
és este 8 30 órakor.

Bácsalmásról Regőcére reggel 6 20, délután 
3-30 és este 8’40 órakor.

fiegőcéröl Bácsalmásra reggel 2-86, 9-40 és 
délután 6 20 órakor.

Szabadkáról Újvidékre reggel 1 02, 5-20,10-80 
(gyors), d.u. 1-44, 6-35 és 6 48 árakor (gy ).

Újvidékről Szabadkára reggel 4‘23, 756
(gyors) 10 40, délután 4 29 (gyors), 7-22 
és eBte 1133 órakor.

Szabadkáról Szegedre reggel 2 56, 6'15, 9-44 
és 10 55 órakor, délután 1-30, 6-53, 11-05 

. . .  órákor .« le .i U , . b
Szegedről Szabadkára reggel 2'58, 8; 14 és 

11:30, délután 3* 12, 4.40, 6‘53,1Ó*ÉÖ órakor
Szabadkáról Cservenka-Ujgombosra 4 42 reg-. 

gél, 2-16, 7-17 d. u. <
Ujgombos—Csarvenka Szabadkára 3 05,11.08 

. ^ reggel, 4Q6 d.,u,.. ... . ,
Szegedről Zentára 4-00 reggel, 1-20 délután. 
Mentáról Szegedre 0-30 reggel, 3 30 délután.' 
Ujgombos—Bácsordas—Palánka 5-41, 8 08 

réggel és 8 24 este.
Ujpalánka—Bácsordas—Gombos 5-21 reg -’

.'f .gel, 1-15̂ . 6 00 d. u.'
Zoijitior-T,4patin—Ujgombos 7-54, 12-54 és 

,4-30 délután.
Ujgombos—Apatin—Zombor 418 reg. 12-48,

7 24 este.
Buja—Bezdán—Zombor 8-17'feggel, 12-38,

5 05 délután.
Zombor—Bezdán—Baja 8 26 reggel, 9 00, 

5-45 délután.

6326/912.

Pályázati j
Potr'őo községben ürfeaédé'sben levő 

é3 8Ö0 korona évi fizetés ifalBmint 120 
kor. lakbérrel egybekötött Il-od Ét-no- 
k i á llá sr a  1918. év i noveriiber 
t ó  iS - ik i határidővel pályázatot hir­
detek.

Újvidék, 1912, október 20-án.
Mikolioa Iz id or,

főasolgabiró.

4761/kig. 1912. szám.

Pályázati hirdetmény.
Bios Bodrog vármegye palánk*! járás­

hoz tartozó Boróc nagyközségben tendsze- 
rositett községi napidijaa Irnóki állásra 
pályázatot hirdetek é s  felhivofn-spályáarii’ 
kivíuóltatjiogygjm náfium yagy reáliskola, 
esetleg polgári iskola negyedik osztályá-' 

,nak sikerről jiörtópt e|yég»ését tanúsító'
i’^ i bÍÍ0pJ'-t’'«-n^ k  W "
mŰködáaük*(, .ugj, •  pátiját r, 
ben. való jájtasság^at igazq 

,jt«l«rer.»lt 4,ká(váoyUkjsr ho'iiiái 
aovantbar hóSO-álg 

: oyáíjtlák.bo, raerq a.)i$íó 
vényeket, jietp '  " '

!• V A* , javadajma :
, réealatekbeu,,ti»atau|d(Í évi ' 
j , > .  vfl«MWfXá«ő.bb ti 
1 Palánka, 1918. ' "

- S í ' .  ’■“ *

október bit 15-éu. 
Z S I Q U O N D ,  

HéaslfsMré,

T is z t e l t  
Vegyen kizárólag

p ö r k ö l i  k á v é t

mely a vilái

kávé-
keveréke

e r e j e  í ,  i s  
l a k t á l

m e g ta r t ja .
ü l

C s a k  z á r t  c s o m a g o k b a n  o

(£ 7 *-K a p h a tó  m in d e n  fű s z e r -ü z le tb e n .  
Ó v a k o d ju n k  u tá n z a to k tó l.

Jeteden kfii SdSéhoz egy ingyen kávősbögre.
V. k ilő D ia d a l  pörköli kíivé 1 korona 25 fillér. 
>/, kiló Sálon Diadal pörköllkávé 1 korona 35 fillér. 
7. k ilő  E lité Diadal pörköllkávé 1 korona 50 fillér.

w B riider P ejsk a r  -w
e l s ő  c s e h  f ü s t ö l t  á r a  és k o n z e r v ­
g y á r  é s  e x p o r t ,  p r á g a i  s o n k a ,  

a /H e tta u  "W t 
(Osehorsitág).

' é g j  a helybeli'ősefhej(e(lzltstelt ős keres­
kedőknél jól bevezetett

h e ly i ü g yn ö kö t
— ■■■ ' " I ' "  "  ■ keres. - , '

Mödohenhort
Első osttr, általános Emberbarát 

Leány ki J»á««$it,ó Egyesület 
, Köiponti Igazgatósig Béosben ,
W  Magyaronrzági ▼•xérkópyiBolőiéff

Budapest, VIII.,‘̂ záhly-atca I. síám
t e l e f o n ^ ó n e í

Apékl Anyfck! &li>i«kl
... „átánM,lSfít*t(5tá>raitt.«g

. _  tagok ttUtdagyíía két «v alatt, 
SW kSrtiiét f in te u  ba, f t  -eaa»k  

. Ibeá kóaspáMlMB q0«,kMynét,kaj 
A. J.S.US lu k a d ra flh h  taltétölak Ürrl 

- á 'ÍW »

depeeteikúnii
rképviaalSstg. — Képét, 

dapaateö, mint a vidék m ind.
* feltételek mellett atkalmastataak.
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\WASf1ALL
legjobb mosószer
Washall Company Wienll/zrl.,

Főraktár :
KLE IN VILMOS óh TÁRSA OZÉG, ZOMBOR.

SZÁLLODA
fk 8 Budapest, VIII, József-kőrút 1G. 
'  Elsőrangú kőnyolommol borondozett utcai 

szobák. Kitüuő étterem. M érsékelt polgrái 
árak. Külön tormek. Bankettok, esküvők rondoj 

f.TJl zése olfogadtatik, -  
Estén- O.'™.' °lg4nyprim4e
kint K lirin íl S írn i teljes z e n e  k á r á v a l

I k u i i n v i  w H A N G V E R S E N Y E Z  I

Szives pártfogást kér S zab ó  Tivadar* 
tulajdonos, a „Nemzeti Kaszinó" v • 
üzletvezetője és a „Deli" v. főpineóro j

HABERFELD SAMU
O G T B C H W I K Ü S

b u d a p esti e g y e t e m i  ta n á r o k  
v o l t  1. a s s is t e s is a  

D r. F e íe s  A d o lf  f o g o r v o s
r é g i  la k á f iá b a n  ____

SOMBORBAN, S Z É C H E N Y I-K O R U T . 
Mérsékelt árak. Pracis kiszolgálás.

-------  Legrégibb, legelőkelőbb m árka

G róf K eg lev ich  Is tv á n  u td .

o o o m o
W  B U D A F O K ,  - W
Az összes bel- és külföldi kiállításokon, legutóbb 
„lunn*-ban kizárólag d is z o k l o v ó l lo l  kitüntotvo. 

M indenütt kapható.

„Hungária“-fürdö
Z O M B O R .

G ő z f ü r d ő :
U ruknak: naponta röggel 5 tői d. u.

1-ig, szombaton egész n ap . 
Hölgyek.. i'k : hétfőn, szerdán, pénte­
ken mindig délután fél 2 érától 6-ig.
K it ü u ő  m a s s z ő r  é s  e ls ő r e n d ű  

ty u k n z e m v á g ó  a  für d ő b en .
A kádfürdőket hölgyok és urak mindennap 
vasárnap délután kivételével használhatják. 
A m eleg vizűi deiiee naponta két­
szer kiujosva és állandóiin fr issv íz .

E l s ő  m  u  g v  a, i- 
v i l l i i n i o N  e r ő r e  

berendeKett 
liu n g szc rg y á r

cs. és kir. udvari szál­
lító, színházak, zene* 
dók, h a d s o r e g  stb. 
szállítója, a Rákóczi* 
tárogató és a Hangfo* 
kozógorenda feltalálója 
B u d a p e s t ,  I I . ,  
I iá n c l i id 'U tc a ő .  
G y á r; O n tő iiá z -  
u t e a  2. Ajánlja saját 
gyárában készült hu* 
ros-, vonós*, fúvó* és 
ütőhangszereit és azok 
alkatrészeit, valamint 
quint tiszta húrokat. 
Heg. (lük 3, 4, 5. 6 ír t­
tól feljebb, legjobb fel­
szerelés szerint. — Tá* 
rogutó rózsafából, uj* 
ezüst billyentüvol és 
iskolával 30 írttól fel­
jebb. H arm onikák lég*

jobb erős. elpusztíthatatlan hangokkal 2.50. 3, 
4, 5 'forinttól följebb. Kliib’nleges acólhangu hang­
verseny harmonikák, saját minták Stowassar, a liang- 
fokozó gerenda feltalálója, moly által bármoly 
bogodü vagy gordonka sokkal jobb, erősebb és 
tágyabb hangot nyer (bizlo- siker) hogedübe javi* 
lássál 4 frt, Kurinoiiium világhírű, legjobb gyárt* 
mány 65 írttól föl-
jobb. Jnv il isok az Á í; ;
összos hangszere- 
kon, külonlogo--, 

szakszerű pontos­
sággal, j u l á n y o s  
áron. — Zenekarok 
te ljes felszerelése 
előnyös foltótolok 
mellett, jutányos ár* 
bán, olismort jó mi* 
nőség. A legtöbb 
katonai zonokar 

szállítója.

M u .y a io i’szág legnagyobb vonós és fú ­
vós lián  Hze.gyíva. Á ltalánosan a leg­

szolidabb k iszo lgá lásró l elismerve. 
Á rjegyzék k i vonat r a  ingyen és bérm enlve

Valódi briinni szövetek
n y á rra , ő s z re  és té lre .
E gy s z e lv é n y  • 1 szeívcny 7 kor. 

3 .1ó m . tiou»xu  | 1 szelvény 10 kor. 
te ljes ié rfiru h áh o z  1 1 szelvény 15 kor. 
(káliéi, nadrág ós mellény) 1 szelvény 17 kor. 

elegendő, csak 1 1 szelvény 20 kor.
Hgy szelvényt fekete szalonruhához 2 0 .— K-ért, 
szintúgy felöltőszövetet, turistalódent, selyem- 
kamgarnt stb. gyári árikon küld mint megbízható ós 

szolid cég mindenütt ismert posztógyári raktár

S iegel-im hof Brünn.
Minták Ingyen és bérmentve.

Az előnyök, a melyeket a magánvevő élvez, ha
—  tszüksé • “ ■ • *  “  ---------- • —  ~szövetszükségletét közvetlen S le g e l-lm h o f cégnél, 

Jger * ‘ ------- *-gyári piacon rendeli meg, igen jelentékenyek. 
Szabott, legolcsóbb árak. óriási választék. 
Mlntahfl, figyelmes kiszolgálás, még a legkisebb 

ideiéinél Is, teljesen frisa árúban.

^ 3  B rá d y -fé le  gyom orcsep p ek
a Murlncznllf Szilz Márta 
vódjegygyol ollátva, melyeket 
M árluoelli gyom orcseppeknok 
novoz a nép, bárminő osztondő 
ta úgy beváltuk, hogy nólkii- 
lözhototlonok mindon háztartás­
ban. E csoppoknek utólérhotet- 
lenül óhajtása van omósztési 
zavaroknál, azután páratlan gyo- 
raorroutás, gyemorégés székre­
kedés, fej- 6s gyoinorgöresök, 
émelgés, hányás, álm ai lanság, 
kóllka, vérszegénység, sápkór 

stb . ellen. Kapható mindon 
gyógyszertárban. Egy nagy üveg 
K l'6O, kis iivogot — 90 fillér, 
6 üvoget K 640, 3 nagy üveget

K 4.60boküldóso után küld franco: B R Á D Y  K . 
gyógyszertára a ,,M a g y  a r Királyhoz" Bécs, I. 
Fleischmarkt 2., Depot 5. Ügyeljünk a védjegyre, 
amely a Mariacolli Szűz Máriát ábrázolja, a vörös 
színű csomagolára és az aláírásra, a moly az 
oldalt levő kép másolata ős utasítsunk vissza 

minden utánzatot.
K apható: Schubort A. városi gyógyszertárában 

Zombor, a nagy szerb templom m ellett.

Meglepő o lcsón  k iáru sítom
gyönyörű kalap ás hozzávaló

rak táram at! -- ........ ■■ ■=-

L E G T A R T Ó S A B B
h ú z o t t  d r ó t s z A l la s  l á m p a

---------------- Magyar ----------------
SIEMEMS-SCHUCKERT-MUVEK 
B u d a p e s t ,  V I .,  T e v é z -k ö r u t  3 6 . 

V iszont o lá ru s itó  :
H irth  János, Z o m b o r.

A X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X :
J A J I

köhög
átkozó', t

Köhögés rekedtség é s  e lnyú l- 
kásodás e llen gyors és biztos 

-— — h n tft 'ií ilt — —

E g g e r mellpasztillái
iiz étvágyat nem ro n tjá k  és 

:::: k itű n ő  ízűek.
Doboza 1 és 2  
P r ó b a  d o b o z

Fg/or-inollpasztillá i csak* 
li.itiiai' meggyógyított I| Fö- és HKÓtkilldósi rak tá l*:

Dr. EGGEB LEÓ és EGGEIÍ 1. Budapest, VI., ltévai-u . 12.
K a p h a tó ' Zom bor: Míhájlovils István, Schubert A rnokl, Tárczay Ialván, Vuils Samu 

D vóovlárnkban Fehér Islván drogériájában. K apható m inden gyógyszertárban. ,
C X X X X X 5 C X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X S
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Sfc B U D A P E S T ,
£  I I I .  Z SIG M O N D -U T C Z A  

8 8 - 4 0 .
au~ Telefon 180—35. "Wa

a S ze n t-L u k á c s - «. C ^ é s z á ^ g ^ ó g ,fő id ő k k e l szem b en . (Rózsadomb parkos tövében).
A modern technika legújabb vívm ányainak a lk a lm azásáv a l^ J“ enk ^ “ í ngSPfUtt,6Si mintlen szobában

hat emeletes szálloda berendezett 250 szobává!. b id e g .m e ^

DÖF E lsőrangú  é tte re m  és káw éház " W
Penzlórendszer Is. K ereskedelmi utazók és flirdőzöknek I(?on alkalmas. A vonatokhoz saját,outojárntolc.

Szives pártfogást kór P a lla i M iksa , 
igazgató tulajdonos.

Grand.
HOTEL

= =  N agy
S ZÁ LLO D A

V il la m o s  kb’z le k e d ó s  m in d e n  ir á n y b a n . — M é r sé g k e lt  p o lá r l  á r a k .  

U r l  é s  n ő i fo d r á sz  a h á zb a n .

M O L L -  F E L E
l  S E ID L 1 T Z - P O R
Csak akko r valódiak, ha m indegyik doboz
Moll A. védjegyét és a lá írá s á t H intett fel. A 
Moll A.»féle hei’dlicz-porok tartós gyógyliatása 
•  legmakacsabb gyomor* és altest-bántalm ak, 
gyomorgörcs 6s gyomorhév, rögzött székrekedés, 
májbántalom, vérto lu lás, aranyér és a legkülön­
bözőbb női betegségek ellen, o jeles háziszernek 
évtizedek óta mindig nagyobb elterjedést szorzott 
A ra egy lepecsételt e ied e ti doboznak 2 kor. 
Hamisítások töivónyileg fonyUt-etnclf.
f M  O L L -F E L E

SOS - B O R S Z E S Z
Csak akkor valódi,

o g y itha m i n d e g y ik  üveg 
Moll A. védjegyét tün­
teti fel és „A Molbfélo 
sősborszesz novezoto- 
sen mint fájdaioincsll- 
lap itó  bcdb’rzsb ’lé s l  • 
szer köszvény, csúz és ■ 
a moghülós egyóbb kö» *• 
vetkezményeinól legis- 

méretesebb népszer.
Epy ónozott e redeti üveg árn 2 kor.

M oll-féle  g y e rm e k  s z a p p a n .
Legfinomabb, egészen uj módszer szorir ‘ ‘ 
tett gyermek* és női-szappan, a bor tr 
gondozására ék ápolásdrn ugv ryerniclu« ápolásárii úgy gyen 

felnőttek számára.

érint készi- 
ylt k e r e s  
ek, mint

Egy darab ára 40 fillér, öt darab 1 koma £0 fillér. 
Minden darab  gyei in eh-szop pun Moll 
*•’ A.»féle védjegygyei van ellálvn. 

Főszétküldós:
M oll A. g yó g y sze rés z  cs . és k ir .  
=  u v d a ri s zá llító  á lta l = ■
B ó c s ,  I .  rI ' n e l i l n i i b e t t  O.
Vidéki megrendelések naponta posta utánvét 
mellett teljeaittetnek. —- A raktárakban tessék 
határozottan Moll A. aláírásával és védjegyével 

ellátott készítményeket kérni.

a legjobb cipőkrém az egész világon. Az eddigi világhírű wiks- 
nek vitriol nélkül gyártása is. =-..... — ■■=

ST . F E R N O L E N D T , W I E N , I I I .
cs és kir. udvari szállító

---------------- 7 7 ^ - ^ - =  gQ* £wea gyári-fennállása - - - - - - r — -  ~

H áztartásb an  lego lcsób b  savanyuviz, az ideális
tiszta baktérium mentes, sziklából fakadó szénsavval telilelt

P É C S I TETTYE I kristálytiszta ÜDÍTŐ és borviz
— kiváló jó és kellemes izü asztali viz. -
ó v szer  fertőző  betegségek  ellen .

K a p h a t ó  m in d e n  f t i s z e r i i z le t b e n  é s  v e n d é g lő b e n .
Képviselet: ARNQVL YOVICS DUSÁN keresk. ügynökségénél ZOMBOR. 

F ő ra k tá r : MAKARITS ISTVÁN ZOMBOR, Korzó.

A lap ittatott:
1886. R A A B  KÁROLY Gegründot

1886.

Z O M B O R , Z r ín y i-u tc a  és O rg o n a -u tca  12. s z .

Állandó nagy raktár első rendű zongorák és pianiníkbarí.
K e d v e z ő  r é s z le t f i z e t é s ,  l e g o lc s ó b b  
- 7 ^ - 2 =  Z O N G O R A , b é r le t .  :

uj módszerü, tudományosan dől- 
gozott k é z -  és a rc -k ré m .  
A jelenkor hygónikus legjobb pi-

'■ ■ pere-szer. -------------
Tubus 80 flll. Döbön K 1*60
i /G  Mindenhol kapható.

IRAGHO Kizárólagos képviselet és állandó raktár 
Solodant, Meisterspiel. Phono- 
lák, Phonola zongorák és a hoz­
zátartozó művészi hangjegyek-
L . «  R é f i f l ,  j ó  á l l a p o t b a n  l é v ő  ason*  

g o r á k u t  s z i u t é u  r a k t á r o n
t a r t o k .  .

"a 1  - T Ü S S f e  K  t  í  T  H I A  8
■  / Í M B M Í ’ B 1Z S P O B

K a n a d á b a
B ase l (S ch w aiz) és P áriao n  át
Írod.: Budapest, VII., Baross-léi- 15. 

Sürgönyöm: TRANSAT, BUDAPEST.

F r a n c ia  h a j ó v o n a l  
Rendes közvcllen gyorsliajéjáratok

Havre-Newyork

f.g , dobot Kor. 2. 4b utánvét, 
’» «  .1 öti.eg előleget beküldése

Á r  nrezbőr szép í­
tése és finomítása.
Legelegánsabb toilelte-, bál- és szalon-púder fehér, ró­

zsaszín vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. P o lli J. 1 . cs. k'r 

tanár által Bócsben,
Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz

ÍRotílieb Tausisig'
loilelle-szappan és parfümök, 

cs. és kir. udvari és kamarai szélliló.
B£CS, I . ,  W o llze ile  8. az.

Kapható minden gyógyszertárban, drogériában és jobb
divatáruüzletben Zomborban.

Ö blít Károly könyvnyomdájából, Zomborban.


